atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal — LOM, SANCIONO a seguinte 
LEI MUNICIPAL: 

Art. 1°. O Orçamento Geral do Município de Planura/MG para o exercício 
de 2024, descriminado nos adendos integrantes desta Lei e nos Quadros que a 
acompanha, Orça Receita e Fixa Despesa em R$ 82.425.000,00 (Oitenta e dois 
milhões e quatrocentos e vinte e cinco mil reais). 

Art. 2°. A Receita do Município será realizada mediante a arrecadação 
de tributos, rendas e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação 
em vigor e as especificações constantes do adendo III, anexo 2 da Lei n° 
4.320/1964, discriminada nos quadros anexos com o seguinte desdobramento: